OBSER-

OBSERVATIO CCLVI.

De Salario Tutorum non lucrificiendi Causa constituendo.

§. I.

Quod hac in quæstione boni Viri arbitrium ex æquo & bono nodum scindere debeat, omnes qui de Salario Tutorum destinata Opera scripsere, concedunt velut LUDER. MENCKEN *Dissertat. de Salario Tutorum. XI. Collect. thes. 18.* MOLLENBECK. *Dissertat. de eadem Materia cap. 5. §. 8. seqq.* IMMLIN. *Argentor. Dissertat. de Salario Tutor. Sect. I. thes. 21.*

Finis tamen hujus honorarii non est lucrum quoddam & commodum Tutoris, neque etiam compensatio ipsius laboris, qui gratuitus esse debet, sed potius compensatio detrimentorum, quæ patitur Tutor, qui propter Tutelæ officium ab alio vitæ & acquisitionis genere impeditur, aut damna in re sua familiari sentire cogitur, sunt verba LUDER. MENCKEN *Dissertat. citat.* quæ mea facio.

Quapropter non tam Salarium, quam solatium Tutori & quidem modicum subministrat JAC. GOTHOFRED. *de Salario cap. 5. §. 16.*

Non itaque indistincte hodie usus fori, prout existimavit SCHAUMBURG (a) Tutori pro operis, quas ut Tutor præstat, honorarium concedit, sed Salarium efflagitans non pauca demonstrare debet. Quod nempe 1.) aliter se exhibere non posse, & pauper sit 2.) multa gravia negotia sint gerenda, & multi subeundi labores, aut Tutor cogatur sua relinquere negotia (b).

Hinc cum de his in Causa Tridentina Sizzo contra Albertis & Consort. ex Actis non constiterit requisitis, quo pacto Tutoris Hæredes de nimis parco Salario conqueri portuerint, Domini penetrare non poterant. Tutor enim avunculus & proximus cognatus, non lucrificiendi causa, sed ex pietatis officio Tutelam amitinæ in se suscepisse præsumitur, juxta JACOB. GOTHOFRED. *Traçtat. & loc. allegat.*

Nullam quoque de Summa Stipendii in Episcopatu Tridentino adesse Legem nec Consuerudinem ingenue profitebantur rei, sed alias pro augendo quanto proferebant causas, non vero

(a) *Jure Digest. lib. 27. tit. 4. §. 11.*(b) MENOCH. *de Arbitrar. Judic. Quest. lib. 2. censur. 6. cas. 512.*

vero probatas, nec Judici in ferendo de Summa Salarii Judicio manus ligantes.

§. 2.

Iudem Hæredes debitum pupillare apertissimum & liquidum, cum Salario suo incerto & nondum constituto compensari posse sibi persuadebant. Lapsum vero contra Juris commiserunt rudimenta, utpote quæ nullam liquidi cum illiquid & mutui explorati atque comperti cum ære alieno, de quo, quale & NB. quantum debeatur, adhuc sub Judice Lis est, compensationem admittunt (*L. final. §. 1. Cod. de Compensat.*).

Neque compensationem Salarii illiquidi concedit MOLLENBECCUS citat. loc. cap. 6. §. 4. Ex post vero constituta Summa, quantum à mutuo detrahi potest.

§. 3.

Ab hac Exceptione Compensationis dependebat alia, quænam usuræ ex mutuo pupillari deberentur? siquidem compensatio ipso jure fit, Hæredes vero pupilli omnes absque detrimento & quidem ultra alterum tantum petebant. Hocce pertinut quoque Praxi Camerali, Legibusque Visitationis, & Deputatorum de Anno 1595. testeque LAUTERBACHIO (c) comprobatum, atque per Conclusum Senatus in Causa Leerod contra Manderscheid Anno 1749. confirmatum est.

Firma igitur est Doctrina, quod usuræ nondum solutæ Summam sortis multories excedere, & in plura altera tanta excrescere queant; indeque dicto in casu fœnus indistincte à Termine debiti contracti usque ad solutionem adjudicatum; eoque magis adjudicandum fuit; quo certius Tutor de suo ex ære pupilli desumto mutuo non tantum usuras percipere potuit, sed etiam mature à se exigere, & in rem pupilli erogare, imo aliquin usuras usurarum & centesimalas in pecuniam sibi ipsi injusta tribuentis, luere tenetur, id quod eruditè probatum dedit LUDER. MENCKEN Dissertat. de Tute ad usuras usurarum obligato per totum (d).

§. 4.

Præterea autem quæstio movebatur, an non fœnus quoque Salarii jam determinati adjudicandum esset. At vero D d d d usuras

(c) lib. 22. tit. 1. §. 26.

(d) Collect. Dissertat. num. 21. pag. 687. COTHMANN. volum. 5. respons. 24.

usuras aut promissorias aut punitorias vel ex conventione , vel ex mora tantum agnoscunt Jura scripta. Nullas in stipulacionem deductas esse, Acta demonstrabant. Mora prærequisit in justam dilationem , haec autem interpellationem , aut hominis , aut diei , aut Legis. Mora enim nulla est , ubi nulla petitio (L. 88. de Regul. Jur.). Neutro autem ex capite iniquæ dilationis reatus apparebat.

Nec minimum siquidem denunciationis aut admonitionis à Tutori Salarii sui causa factæ vestigium ex Actis elucebat. Vafre potius Tutorem de Mercede siluisse , ut hoc quasi clypeo Actionem ex mutuo Exceptione compensationis mediante repellere posset , suspicandum erat.

§. 5.

Insuper occurrebat Exceptio præscriptionis , accidente imprimis Statuto Tridentino Cap. 90. de Action. infra 20. Annos non intentandis , quo nimirum sanctum , ut omnes Actiones cujuscunque generis reales & personales utiles & directæ lapsu 20. Annorum perire , & actione interea non instituta ipso jure solutio Creditoribus facta censeri , debitoresque absolví debeant , quove nullus præscriptionem conceditur aliis interrumpendi modus , quam Citatio. Non ignotæ sunt , quæ Patroni præscriptionis contra mutua , de negligentia Creditoris præsumta , odio litium immortalium & præsupponenda Debitoris bona fide , in medium proferre solent (e). Bonam fidem quoque Tutoris ex Jure retentionis & compensationis competente deducere , magno conatu laborarunt rei.

Nota è contrario est *Dissertat. THOMASII de perpetuitate Debitorum pecuniariorum* , in qua benignitatem Creditoris Debitorum non jugulantis , & variis ex prudentibus rationibus moram ei indulgentis , jacturam mutui non mereri , eumque retinendo chirographum Titulum semper tueri , bonamque fidem in Debitorum improbo Obligationis nunquam non conscio & tamen solutionem æris alieni vulnerata cum conscientia remorante , plane exulare , summo cum Judicij acumine pro aris & focis propugnat.

Etiamsi vero neutra harum Sententiarum ulli obtrudenda sit , id tamen certum , Creditori ut ex templo Debitorum cum

sacco

(e) PUFFENDORFF. de Jur. Natur. & Gent. lib. 4. cap. 12. §. 5.

saecco adeat, fas non esse, sed præscriptioni initium quoddam civile statuendum esse. Interpellationem ergo Debitoris à Creditore peractam ad inchoandam præscriptionem desiderant JCTI (f). Quod enim præscriptio locum non habeat in Actione adhuc oriunda, sed tantum orta uno ore fatentur Doctores (g). Non autem nascitur condic̄tio ex mutuo, nisi post interpellationem Debitoris. Quinimo quod post interpellationem Debitoris præscriptio interrupatur, nemo unquam dubitavit (h).

In dicto casu interpellatio Anno 1722. facta, à quo Anno usque ad Judicij primordium Anno 1738. nec tricennaria nec vicennaria currit præscriptio.

§. 6.

Quapropter Laudum d. 12. Julii 1741. latum: debitum 1500. Rhen. sufficienter probatum, & Exceptiones præscriptio-
nis, injuriarum, & pecuniae Testamentariæ rejiciendas, Salarium autem Tutoris ad Annos 100. Rhenanos per Annos 8. & Men-
ses 6. diesque 20. promeritum determinandum, conditione ta-
men adjecta, si Fratres Sizzo laudo acquiescant, si vero recla-
ment, ad 80. Rhen. reducendum esse. Quod infœcta Sententia
d. 27. Martii 1743. publicata, in qua istud confirmatum, Salar-
ium Tutelare ad 90. Rhen. reductum, & usuras, sorte non
nisi post Litem contestatam excedere posse, pronunciatum.

Tandem Appellatione ab hac Sententia ad Cameram Imperialem interposita ibi d. 13. Aprilis 1753. Sententia publicata sequens:

In Causâ Fratrum Sizzo Appellantium contra Franciscum de Albertis & Consortem Appellatos: decernimus per proxime prioris Instantiæ Judices in Causa Principali quoad sortem & honorarium benè judicatum, malè appellatum, proinde Sententiam à qua eaterius confirmandam; quoad Usurus restan-
tes verò Quincunces à tempore mutui contrâcti usque ad ejus solutionem parti Appellatae adjudicandas esse, pro ut hisce confirmamus & adjudicamus, Ap-
pellantes in Expensas coram hoc Imperialis Cameræ Judicio desuper causatas, salvo nostro Judiciali moderamine, condemnantes: porrò dictis Appellantibus ad docendum huic nostræ Sententiæ per omnia paritum esse, tempus trium Mensium pro Termino & Prorogatione ex officio præfigimus, cum tali com-
minatione, nisi ita egerint, quod ipsi nunc prout ex tunc, & tunc prout ex

D d d 2

nunc

(f) Vid. Dissertat. HEIMBURGII de Chirographo post 30. Annos adhuc va-
lido sib[us] 33. & 42.

(g) VULTEJUS volum. 1. Consil. Marburg. 21. num. 59.

(h) STRYCK. de Actionibus & earum Præscript. S. 3. M.

nunc in poenam decem Marciorum Auri puri, pro una medietate Fisco Caſa-
reo, altera vero Appellatis applicandam declarati esse, & ratione realis Execu-
tionis ad ulteriore Partis adversae instantiam, fieri debeat, quod Juris.

OBSERVATIO CCLVII.

*Quando Appellati adhæsione opus non habeant, & nihilominus
reformatoriam impetrare possint?*

IN Causa Observationis præcedentis, Appellati Sententiam usu-
ras ad alterum tantum restringentem nullo Appellationis
remedio, nullo adhæsionis beneficio à viribus rei judicatae
suspenderant.

Nec Fatalia nec Formalia observata, nec Juramentum præ-
statum erat. Res itaque à parte Appellatorum conclamata &
judicata puncto usurarum videbatur.

Quod enim ab adhærente Appellationi non minus, quam
ab Appellante & decendium observari, & Juramentum calum-
niæ præstari debeat, haud pauci statuunt Doctores (a): quo-
rum tamen Sententiæ b. DE LUDOLF haud indistincte accedit (b).

Multum hanc circa rem interest, an totus Sententiæ à qua
tenor & in omnibus Capitibus, an saltem in quibusdam specia-
libus momentis appellatione sit oppugnatus. Hoc altero casu
adhæsio omnino necessaria, & Appellatus æque ac Appellans
ad Formalia adstrictus est: cum Judex exacte quænam puncta
Sententiæ impugnatæ, & quænam approbatæ fint, scire debeat.

Priori autem casu adhæsione opus non esse, appellatumque
beneficio communi gaudere, atque Sententiæ iniuritatem sua
ex parte itidem ostendere, non probata probare, non deducta
deducere posse, Juris fert ratio.

Legem habemus claram, *L. final. princ. Cod. de Appellat.
verb. Sancimus si Appellator semel in Judicium venerit, & Causas
Appellationis suæ proposuerit, habere licentiam, & adversarium
ejus, si quid Judicatis opponere maluerit, si præsto fuerit, hoc fa-
cere, & judiciale mereri præsidium. Sin autem absens fuerit, ni-
hilominus Judicem per suum vigorem ejus partes adimplere.*

Addatur *L. 10. Cod. quando provoc. non est necesse. Plena-
rie*

(a) RODING. Pandect. Camer. lib. 1. tit. 26. §. 52.

(b) Systema Jur. Camer. Sect. I. p. 13. num. 21.

rie & de industria pertractavit hujus Doctrinæ caput STRYCK (c) ita differens: quod si Appellatus non adhæserit expresse & appellans suam prosequi inchoaverit Appellationem, Appellatus se non minus ejus Appellatione juvare potest, acsi ipse appellasset, vel Appellationi expresse adhæsisset, & *Judex Appellatio-nis licet Appellatus nihil horum petat, Sententiam priorem refor-mare & in favorem Appellati corrigerre potest.*

Argumenta contraria solide refellit, atque consentientes allegat, quibus addi potest BOEHMER (d). Consonum est hisce, quod FRANZIUS (e), asserit, *si Appellato tota Summa, nec Usuræ sunt adjudicatae, & ex Actis de iis constat, tunc non opus est adhæsione, sed Judex id supplere potest.*

Hinc cum in dicto casu paratam Pecuniam Tutor, sibi adeo sancte concreditam in suam verteret utilitatem, ejusve Hæredes usuras denegarent, sese cum damno pupillæ locupletiores reddere intentui, Confirmatoria quidem Sententiæ à qua, exceptis tamen usuris lata, utpote quæ à tempore mutui contracti usque ad solutionem futuram Appellatis adjudicatae. Idem principium de adhæsione Domini quoque Mense Februarii 1757. amplexi fuere in Causa Bernstein contra Beaumenil.

OBSERVATIO CCLVIII.

Restitutio in integrum contra factum Patris à Filio Hærede petita deneganda est.

POne Patrem Exceptioni Fori Austrægalis renunciasse, velut transactione, vel facto e. gr. liti in Camera Imperiali sese immittendo, uti contigit in Causa Franz Carl, Grafen von Wallbott zu Bassenheim contra die Normundschaft Herrn Franz Casimir und Rudolph Mariae, beider minderjährigen Grafen von Wallbott zu Bassenheim; Restitutionem à Filio Hærede Patris, contra omissam istam Exceptionem ex capite minorenitatis, ob-deficientem læsionem, frivolè peri, res est aperta, eoque magis, si Exceptio ista à Filio opposita in Judicio, sicut in dicta Causa per Sentent. d. 31. Januarii 1738. jam rejecta, & petendo Restitutionem in integrum, tantum recocta esset.

D d d 3

OBSER-

(c) *Dissertat. de Communione Appellationis cap. 3. num. 3. & seq.*

(d) *Jure Digest. lib. 49. tit. 1. §. 8.*

(e) *in Dissertat. de Commod. & Incommod. adhæs. cap. 4. §. 2.*

OBSERVATIO CCLIX.

In Causa Ferias Paschales à Protestantibus una cum Catholicis celebrandas concernente Jurisdictione Supremorum Imperii Tribunalium fundata non est, nisi quoad facta violenta.

Causa hæc dissidium inter Protestantes & Catholicos quoad introductionem Calendarii Gregoriani tangit, quod una cum tota re Calendaria ad Comitia Recess. Imper. Noviss. §. 158. remissum, totaque res Calendaria pro Politica, per principia Cæsarea, imprimis Decretum Commissionis LEOPOLDI de Anno 1664. declarata est.

Quoties vero facta violenta occurunt, v. gr. Processus ab Executione inchoatus in Judicium deducitur, causa abusum Superioritatis Territorialis concernit, cuius intuitu Jurisdictione Supremorum Imperii Tribunalium semper fundata est.

Principia hæc in se continent Rationes decidendi Judicij Imperialis Aulici in Causa famigeratissima Hohenloica, cui lumen affundit BRUNNEMANNI *Dissertatio de Jure XI. dierum Calendario subtraetorum*, nec non Controversia Calendaria præmissa STRYCKII *Uf. Modern. Tit. de Feriis. & BOEHMERI Jus Ecclesiast. pag. 1090.*